
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXVII • No 160 • Rio de Janeiro Terça-feira, 05 de Novembro de 201338

 
 AVISOS, EDITAIS 
 E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

 GABINETE DO PREFEITO
_ _ _

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 01/900.261/2013 PE Nº 761/2013
DATA: 18/11/2013 HORÁRIO: 11 h.
OBJETO: Aquisição de ativo de rede (switch) e cordões óticos;
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 57.350,00
RETIRADA DO EDITAL: no endereço www.comprasnet.gov.br ou na 
Avenida das Américas, 5300 – Barra da Tijuca/RJ, no horário de 10 às 17 
h., mediante a entrega de um CD ROM;
DÚVIDAS: através do e-mail pregoeiro.fartes@gmail.com

 SECRETARIA DA CASA CIVIL
_ _ _

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2013

PROCESSO Nº: 01/002.098/2013
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO OPERACIONAL 
(RECEPCIONISTA ESPECIALIZADA, COPEIRA E GARÇOM).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
VALOR ESTIMADO: R$ 1.339.444,51 (hum milhão, trezentos e trinta e nove 
mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e um centavos)
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 19 de novembro de 
2013, às 14h30min.
LOCAL: Rua Afonso Cavalcanti, nº 455/15 º andar/sala 1568 - Cidade 
Nova/RJ.

OBS.:
1. A integra do Edital encontra-se disponível no site http://ecomprasrio.
rio.rj.gov.br e junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL/CVL, no 
endereço acima, das 10:00 às 13:00 horas, nos dias úteis e até 24 (vinte 
e quatro) horas antes da data fixada para a realização do certame, me-
diante apresentação do carimbo de CNPJ da empresa e pendrive/CD - R.

2. Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos através do e-mail co-
missaogbp@pcrj.rj.gov.br e telefones (21)2976-2620/2976-1061.

SUPERINTENDÊNCIA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
EXTRATO DE INSTRUMENTO

INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO Nº 460/2013-F/SPA, la-
vrado em 24/10/2013, às fls. 41 a 22 do Livro n.º 106 - Série “B” da 
Superintendência de Patrimônio Imobiliário.
PARTES: 1) MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 2) TIBOUCHINA 
EMPREEDIMENTOS S.A.
OBJETO: Rescisão do Termo de Compra e Venda nº 192/2011 F/SPA, 
lavrado em livro desta Superintendência em 07/10/2011.
FUNDAMENTO DO ATO: De acordo com o decidido no processo admi-
nistrativo n.º 01/002.071/2011.

SUPERINTENDÊNCIA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL/PRÓPRIOS

AVISO DE SELEÇÃO
REF.: AVISO DE SELEÇÃO – CEL/PRÓPRIOS/AS-15/2013
Processo: 04/551.433/2013
Objeto: PERMISSÃO DE USO DO ESPAÇO DESTINADO À EXPLO-
RAÇÃO COMERCIAL DE POSTO DE COMBUSTÍVEL E ATIVIDADES 
AFINS, LOCALIZADO NA RUA BARÃO DO BOM RETIRO, 1.876 – 
VILA ISABEL
Prazo: 10 (DEZ) ANOS
Valor mínimo mensal: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais)

A CEL/PRÓPRIOS comunica aos interessados no Aviso de Seleção em 
referência que o recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 18 de no-
vembro de 2013, às 15:00 horas, na Rua Afonso Cavalcanti, 455 – pré-
dio Anexo – sala 512 – Cidade Nova – RJ.

Local para a retirada do Edital: Rua Afonso Cavalcanti, Nº 455, Anexo, 
sala 711 – Cidade Nova – RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, de 2ª à 
6ª feira, através do e-mail celproprios.smf@pcrj.rj.gov.br ou do site www.
rio.rj.gov.br.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DO 
PORTO DO RIO DE JANEIRO – CDURP

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo: 01/800.134/2013-CDURP;
Modalidade: Leilão nº 01/2013;

Objeto: Venda em lote único de vigas do Elevado da Perimetral;
Data: 21/11/2013; Horário: 10h;
Valor Estimado: R$ 320,00/ton. (trezentos e vinte reais por tonelada);
Local: Rua Gago Coutinho, nº 52 - 5º andar - Laranjeiras/RJ.
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis no site http://www.portomara-
vilha.com.br/web/esq/mnuTransparencia.aspx e no endereço acima, das 
10h às 13h, nos dias úteis. Levar pendrive.
Esclarecimentos poderão ser obtidos por meio do e-mail: Pedro@cdurp.
com.br, elaine.araujo@cdurp.com.br e nos telefones: (21) 3235.5639, 
(21) 2976.6640.

EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA S/A – IPLANRIO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 01.300.490/2012

Concorrência: nº 0001/2013
Data: 20/12/2013 – 10:00 hs
REGISTRO DE PREÇOS de contratação de serviços de tecnologia 
da informação para MANUTENÇÃO DE SISTEMAS, incluindo sua do-
cumentação, para os órgãos/entidades municipais, devidamente des-
critos, caracterizados e especificados no Termo de Referência. Valor: 
R$17.514.300,00 (dezessete milhões, quinhentos e quatorze mil e tre-
zentos reais). Local da licitação: Av. Presidente Vargas, 3131 - Sala 1204 
– Cidade Nova/RJ. Local para a retirada do Edital: Av. Presidente Var-
gas, 3131 - Sala 1204 – Cidade Nova/RJ, no horário de: 08:00 às 16:30 
horas, disponível na Internet no endereço www.rio.rj.gov.br/web/iplanrio 
- OBS.: É indispensável a apresentação do carimbo com a razão social 
da empresa para a retirada do Edital na sala da Comissão Permanente 
de Licitação. Maiores esclarecimentos, entrar em contato através do tel. 
2273-0482/ 3971.1569.

EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S. A.
IMPRENSA DA CIDADE

EXPEDIENTE DE 04/11/2013
AVISO DA PREGOEIRA

Processo n°: 01/003.543/2013
Modalidade: Pregão Presencial n° 013/2013
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Objeto: Contratação, de empresa especializada em serviços gráficos 
para Confecção, impressão e acabamento do Livro premiado no Concur-
so Monografias Arquivo da Cidade / Prêmio Afonso Carlos Marques dos 
Santos/2012 e Revista do Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro 2013
Licitação remarcada para o dia 18/11/2013 às 10:00 horas com prazo 
de entrega dos serviços gráficos para 10(dez) dias.

EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S. A.
IMPRENSA DA CIDADE

EXPEDIENTE DE 04/11/2013
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo n°: 01/003.543/2013
Modalidade: Pregão Presencial n° 013/2013
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Objeto: Contratação, de empresa especializada em serviços gráficos 
para Confecção, impressão e acabamento do Livro premiado no Concur-
so Monografias Arquivo da Cidade / Prêmio Afonso Carlos Marques dos 
Santos/2012 e Revista do Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro 2013
Data e Hora: 18/11/2013 às 10:00 horas
Valor Estimado: R$ 18.435,00 (dezoito mil, quatrocentos e trinta e 
cinco reais)
Prazo de Entrega: 10(dez) dias
Local: Avenida Pedro II, 400 – São Cristóvão - RJ.
e-mail: pregoeiro.ic@gmail.com
Portal: www.ecompras.rio.rj.gov.br
Retirada do Edital: Nos endereços do site acima ou à Av. Pedro II n.º 400 
/São Cristovão – Rio de Janeiro – R.J.
Horário: 09:00h às 12:00h e 13:00h às 16:00 horas.

EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S. A.
IMPRENSA DA CIDADE

EXPEDIENTE DE 04/11/2013
AVISO DA PREGOEIRA

Processo n°: 01/003.543/2013
Modalidade: Pregão Presencial n° 013/2013
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Objeto: Contratação, de empresa especializada em serviços gráficos 
para Confecção, impressão e acabamento do Livro premiado no Concur-
so Monografias Arquivo da Cidade / Prêmio Afonso Carlos Marques dos 
Santos/2012 e Revista do Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro 2013
Licitação remarcada para o dia 18/11/2013 às 10:00 horas com prazo 
de entrega dos serviços gráficos para 10(dez) dias.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO – PREVI-RIO

GERÊNCIA DE INATIVOS IMOBILIÁRIOS
NOTIFICAÇÃO

Ref:
A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, constituída pela portaria P n.º 48 de 
11 de julho de 2013, relativa ao serviço de elaboração de projeto de sis-
tema de ar condicionado para o Clube do Servidor Municipal; resolve:

Processo 05/508.609/2012 – NOTIFICAR a empresa Construtora Da-
miani Ltda. para que apresente o protocolo de abertura de processo na 
GEM (Rio Luz). A contratada terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir 
desta publicação para atender ao que foi solicitado.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO – PREVI-RIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.º 0752/2013

PROCESSO: 05/507.272/2013
RE-RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO D.O. RIO N.º 159, DE  04/11/2013, 
PAG. 55, COL. 03
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE CAR-
TÃO CESTA DE NATAL.
Tipo de licitação: Menor Preço (Critério de Julgamento Global)
Valor estimado: R$ 15.545.910,00 (quinze milhões quinhentos e quaren-
ta e cinco mil novecentos e dez reais). Códigos dos serviços: 2273580001.
Local para retirada: www.ecomprasrio.gov.br e http://ecomprasrio.rio.
rj.gov.br/
Informações: 2976-3488
Data e hora da abertura da licitação: 18/11/2013 às 10h45
Condições de retirada do edital: A licitação será processada exclusi-
vamente por meio eletrônico, sendo utilizado o Sistema COMPRASNET, 
disponibilizado e processado no site www.comprasnet.gov.br.

INSTITUTO MUNICIPAL DE URBANISMO PEREIRA PASSOS
RETIFICAÇÃO

Extrato de Termo de Aditivo, Publicado no D.O. Rio nº 158 de 01/11/2013 
– Pág. nº 76 - Processo Instrutivo – 02/400.687/2012

ONDE SE LÊ:
Instrumento – Termo Aditivo nº 023/2013 - IPP

LEIA-SE:
Instrumento – Termo Aditivo nº 024/2013 - IPP

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - SEDECON

_ _ _

COMUNICADO
Procon Carioca orienta sobre matrículas em escolas particulares para 2014
Com o fim do ano se aproximando, especialistas do Procon Carioca elabora-
ram um guia para esclarecer dúvidas de pais e alunos sobre matrículas em 
escolas particulares para 2014, do ensino pré-escolar ao superior. Confira:
Cobrança por reserva de matrícula
A escola particular pode cobrar uma taxa de reserva da vaga, no entanto, 
o valor pago deve ser descontado na matrícula ou na primeira mensalida-
de do período que se inicia. No entanto, no caso dos alunos já matricu-
lados que não possuem dívidas com a escola, estará garantido o direito 
à renovação da matrícula, não sendo necessária a reserva de vaga (nos 
termos do art. 5º, da Lei 9870/99).

Apresentação dos valores das anuidades ou semestralidades
Os valores devem ser apresentados em sua totalidade, ou seja, o mon-
tante final da anuidade ou da semestralidade (dependendo da periodi-
cidade do curso). Tal valor terá vigência por um ano e será dividido em 
doze ou seis parcelas mensais iguais. A escola pode apresentar planos 
de pagamentos alternativos, desde que não excedam ao valor total anual 
ou semestral (art. 1º, § 5o, da Lei 9870/99).

Prazo para a apresentação dos valores de anuidades e semestralidades 
para o período letivo seguinte
O estabelecimento de ensino deve divulgar, em um período mínimo de 
45 dias da data final para a matrícula, o texto da proposta do contrato, 
os valores cobrados e o número de vagas por sala de aula. Todas essas 
informações devem ser divulgadas em local de fácil acesso ao público 
(art. 2º, da Lei 9870/99 e art. 6º, III do CDC).

Regras para o reajuste (aumento) na cobrança dos valores da semestra-
lidade ou anualidade?
O valor anual ou semestral deverá ter como base a última parcela da 
anuidade ou da semestralidade do ano anterior, multiplicada pelo número 
de parcelas do período letivo. Quanto às regras para reajuste de valores, 
a Lei determina que poderá ser acrescido ao valor total anual um mon-
tante proporcional à variação de custos a título de pessoal e de custeio, 
desde que comprovado mediante apresentação de planilha de custo, 
mesmo quando este reajuste seja devido à introdução de aprimoramen-
tos no processo didático-pedagógico (art. 1º, § 1o,, § 3o da Lei 9870/99).
Importante que o consumidor esteja atento às cláusulas contratuais, pois 
serão nulas (não produzindo qualquer efeito) as determinações sobre re-
visão ou reajustes de valores em prazo inferior a um ano, a contar da data 
de sua fixação (art. 1º, § 6º da Lei 9870/99).

A escola pode penalizar o aluno por falta de pagamento?
São proibidas a suspensão de provas escolares, a retenção de documen-
tos escolares ou a aplicação de quaisquer outras penalidades pedagó-

elainearaujo
Highlight

elainearaujo
Highlight


